
I I Ez a mi munkánk. 
s nem is kevés" 

Zárszámadások után 
Termeiéül tanácskozás a gumigyárban 

Az idegen, a vendég megle- brigádok munkáját, képet al- szólását, aki a tervekről, fel-
pődve veszi tudomásul a gu- kothattunk az itt dolgozó adatokról beszélt.. Majd Ju-
migyárban, hogyan megy gárdáról. Nem fukarkodott a 
végbe az épitók -honíogla- dicsérettel, de a bírálattal 
lása*, s» miként nőnek ki ke- sem. Elismerően szólt a Kö-
zük nyomán a földből az új fóes és Kasza átképzős bri-
üzemépületek. Most a tél vc- gádokról, de az előbbieket 
gi napokban friss földkupa- nagyobb önállóságra, az 
eok nádpallóval, ponyvával utóbbiakat lendületesebb 
körülvett, téliesített munka- munkára biztatta. A Barna 
helyek jelzik jelenlétüket kubikosbrigádról úgy emlé-
Az építőipari munka soha- kezelt meg, mint az egyik 
sem könnyű, de most külö- legjobb munkáskollektíváról, 
nősen nehéz itt, hol dömpe- Ugyanígy vélekedett a Kor-
rek, tehergépkocsik vágják, 
dagasztják a sarat Kerülné 
az ember is a cipőt-, csizmát-
marasztaló agyagmaltert, de 
bárhová is lép, nem kerül 
száraz talaj a talpa alá. 

Így jáxnak-kekiek, dolgoz-
nak az óriás telepen az épí-
tők. több mint 200-an. Nem 
is gondolná az ember, hogy 
240 ember foglalatoskodik itt 
építéssel^ másik száz gépsze-
relésseL Hozzá vagyunk 
szokva ugyanis ahhoz, hogy 
az első negyedévben alig 
"csurran-csöppen* a tervtel-
jesítés az építőiparban. Az 
idén teljesítem akarják az 
éves terv 18 százalékát nem 
úgy mint más években. 

HP Oldódó nyelvek 
E 18 százalék ügyes-bajos 

dolgairól és az ezt követő 
munkáról tanácskoztak a 
gyár építőinek parlament-
jén. Ez volt az első termelé-
si tanácskozás. Akik hallgat-
ták a beszámolót, s a vitát, 
olyan megállapodásra jutot-
tak, hogy egy másik fajta 
honfoglalás is van itt, amely 
párhuzamosan folyik az előb-
bivel, vagy szorosan követi. 
Az építésvezetőség korábban 
sokat panaszkodott a munka-
fegyelemre, lazaságára, az em-
berek szemléletmódjára, s a 
tanácskozásokon tanúsított 
passzivitására. 

Most megoldódtak a nyel 

/mmgos-ácsbrigádról is. 

hász József az SZMT vezető 
titkára szólt a tanácskozás 
résztvevőihez. Bátor szóki-
mondással jellemezte a ta-
nácskozás vitáját, ahol ve-
zetők és munkások egyaránt 
elmondták véleményüket, 
még azt is, hogy mi fáj, min 
kellene javítani, hogy ered-
ményesebb legyen a munka. 
Látni: az építők érzik, hogy 
munkájuk milyen szoros ösz-
szefüggésben van a szocia-

amely az olajtároló építkezé- lizmus építésével. A szegedi 
sén dolgozik. Nemcsak mun-
kában, hanem rmmkásneve-
lésben is jeleskedik. Nem így 
a gépkezelők, ahol nem szí-
vesen segítenek egymáson 
munka közben az emberek. 

Így vették számba a helyi-
ek munkáját. Csikós István, 

gumigyár a magyar ipar 
büszkesége lesz, s csak az ő 
jó munkájukkal épülhet fel 
időben és kezdheti meg mun-
káját.. Beszélt a bizalomról, 
az építők politikánkba vetett 
hitéről, amely talán együtt 
nő az új gyárral. Amit ál-

a mélyépítőrészleg' vezetője landóan ápolni, növelni kell, 
már túlnézett hozzászólása- s tartalmában gazdagítani, 
ban a gumigyár -kerítésén*. Ez a tanácskozás úgy hi-
Szóvá tette, hogy a földműn- szem cement volt a bizalom 
kákát ugyan gépesítették az erősödésében. A hozzászólá-
építkezésen, de ezek a gé- sokból is látni lehetett: sa-
pék nem sokat érnek, külö-
nösen ha a TMK-bó! jövet 
még néhány napig javítgat-
ni kell őket. 

Sorra kértek szót brigád-
vezetők, munkások: 

~ j ö ^ J ^ T " g ^ ™ emlékeztetve azokra, akik ha tók a ságváritelepi Táncsics szerelő vagyok. Gepemen ^ ^ ^ tóbbet „ ... 

ját gondjuknak érzik az em-
berek az építkezés gondját. 
Ennél többet, szebbet a pél-
dák sem mondanak, amelye-
ket hosszan lehetne sorolni, 

ráZEGED egyetemi, főis-
kolai város, az Alföld 

szellemi központja, a ma-
gyar könnyűipar egyik leg-
jobban fejlődő bázisa. Ért-
hető ezek után, hogy mező-

kisebb részben a Dél-alföldi renc Tsz-re várnak nagy fél-
Mezőgazdasági Kísérleti In- adatok. Meg keűl oldania 
tézet öthalmi gazdasága "ke-
zén* összpontosul. Ez a te-
rületi elrendeződés lehetővé 
teszi, hogy már a közeli 

gazdasagáról alig tudnak va- években megnövekedjék a 
lamit az ország más tájain. 
Igaz, hogy a felszabadulás 
utáni területrendezések kap-
csán a Szegedhez tartozó fal-
vak, tanyavilág a feudális 
eredetű városi nagybirtok 
helyén önálló közigazgatási 
egységekké váltak, s így a 
városhoz tartozó mezőgazda-
ságilag művelhető területek 

város rangja, hírneve a me-
zőgazdasági termelésben is. 

A Z UTÓBBI hetekben 
^ lezajlott szövetkezeti 

zárszámadások azt bizonyít-
ják: minden lehetőség meg-

többek között a városban 
időről időre megismétlődő 
tojáshiány problémáját. Már 
folyamatban van az új "to-
jásgyár" első szakaszának 
építése, mely a tervek sze-
rint idén ősszel -üzemelni* 
kezd, 1965-ben pedig mint-
egy 2 millió tojást ad a sze-
gedi fogyasztóknak. 

Az eredmények szépek. Ár-
ván ahhoz, hogy a város ról vallanak, hogy nagy ter-
tsz-ei bizonyos idő múltán 
az országosan is isméit leg-
jobb közös gazdaságok szili-

minimálisra zsugorodtak. Je- vonalára emelkedjenek. A 
lenleg 17 ezer 450 katasz-
teri hold művelhető terület 
tartozik Szegedhez. Ez is 
csak egészen az utóbbi idő-
ben alakult ki, miután a 
baktói Felszabadulás és az 
algyői Petőfi Tsz egyesült. 
Az egyesülés révén az algyői 
határ egy darabja, összesen 
2201 hold Szegedhez kapcso-
lódott. 

Az elmúlt évtizedben szá-
mos kisebb-nagyobb tisza-

Felszabadulás Tsz tehenésze-
tében 1963-ban már 4050 li-

melési tartalékok vannak 
még a szegedi mezőgazda-
ságban is. Mégsem lehetünk 
elégedettek. Rendszeresen ér-
tesülünk arról, hogy mind 

35 terre emelkedett az egy te- több olyan faz van már az 
hénre jutó tejtermelési át-
lag. E szám — mely csak-
nem kétszerese az országos 
tejtermelési átlagnak — már 
kiválóan szervezett, modern 
mezőgazdasági nagyüzemről 
tanúskodik. A Felszabadulás 
Tsz gazdái voltak, akik ed-
dig a legtöbb áldozatot hoz-

országában, mint például a 
székesfehérvári Szabad Élet, 
ahol a búza átlagtermése 
rendszeresen 20 mázsa felett 
van. Nos, a szegedi földeken 
— bármelyik közös gazda-
ságot vesszük is alapul — 
még a 15 mázsához is mesz-
sze járnak. Hasonlóképp még 

helyeztem el gyermekeim 
fényképét, mert én ezt a he- adnak, nem rábeszélés mi-
lyet második .otthonomnak att, hanem kötelességből, 
tartom és úgy is dolgozok. 
De hogy eredményesen tevé-
kenykedjem, szükségem van 
arra, hogy ne fél órára, ha-
nem hosszabb távra előre 
tudjam mi a munkám. Volt 
ugyan gépállásom két napig, 
géphiba miatt. A többi ál-
lásidő szervezési hiba mi-
att keletkezett. 

Molnár Kálmán segédmun-
kás a sár miatt panaszko-
dott, mert nem kaptak gu-
micsizmát. Frank Péter az 

N a g y P á l 

ták a nagyüzemi öntözéses 
virág életű termelőszövetke- növénytermesztés, a gyársze-
zet, csoport működött a vá- rű zöldségtermesztés megva- m i n d j a : a c s o n y a iehetősé-
ros területen, csak a múlt lositasaert. Bar a szegedi ha- , , . , 
évben érkezett el az ideje tár legrosszabb minőségű te- gekhez kepest a kukorica es 

rületein kezdték el a közös a szálas takarmányok ter-
életet, ma összességében ők 
rendelkeznek a legnagyobb 
közös szövetkezeti vagyon-
nal. Az utóbbi zárszámadás 
szerint a tsz tehermentes va-
gyona — nem számítva a 
föld értékét — megközelítet-
te a 24 ós fél millió forintot. 
Az egy szövetkezeti gazdára 

annak, hogy üzemszervezés 
szempontjából is kialakulha-
tott a szegedi mezőgazdaság 
igazán megújult arculata. Az 
újszegedi Haladás és a Ró-
zsa Ferenc Tsz után egyesül 

is, és a rókusi Dózsa tsz-ek 
Móra Ferenc Tsz néven. 

A Szegedhez tartozó ter-
mőföld most már tehát csak 
négy szövetkezeti gazdaság és 

méshozama. A Felszabadulás 
és a Haladás tsz-ek példáin 
okulva tovább kell növelni 
az öntözött területek ará-
nyát. Különösen égető prob-
léma ez az Üj Élet és a Mó-
ra Ferenc tsz-ék esetében. 

jutó átlagos tiszta jövedelem' Ezekben a gazdaságokban 

vek. talán éppen azért, mert egyik legrégibb és hímeve-
látták, hogy vendégek is s e b b brigád vezetője a ácsok-
vannak termeiéri tanácskozó- r a panaszkodott, mert ami-
sükön, Juhász József, az kor más feladatot kaptak, 
SZMT vezető titkára. Sípos néhány perces munkát nem 
Mihály, a vállalat új igazga- végeztek el, és így másfél 
tója. dr. Németh Lajos, az. óráig várakozniuk kellett. 
SZMT titkára. Ladányi István a központi 

Az építésvezető, Szolcsányi betonkeverőtelep létesítését 
Gábor kezdte a beszédet sürgette, mint a korszerű 
Előbb sorra vette a múltat, technológia megnyilvánulási 
a tavalyi tervteljesítés szá- formáját. A Szabó-brigád 
mait. Ebből félreérthetetle-
nül megtudhatta mindenki, 
hogy nem filléres dolgokról 
van szó a gumigyárban. Saj-
nos az adósság szempontjá-
tól sem. Közel 5 millió fo-
rint értékű beruházással ma-
radtak adósak 1963-ban. Az 
idei terv 24 mi'.'ió forint ér-
tékű munkát há ít az rtt dol-
gozókra. Most ehhez szóban 
hozzákapcsolták az 5 milli-
ót, s úgy beszédek erről, 
hogy a munkában is így lesz. 
Tehát az év végére letörlesz-
tik a tavalyi adósságot. 

— Ez a mi munkánk, s 
nem is kevés — mondta Szol-
csányi Gábor. S arról tájé-
koztatta munkatársait, hogy 
az üzem első gépegységeit 
szeretnék jóval előbb mun-
kába állítani, mint ahogy azt 
tervezték. Tehát nem 1965 
januárjában kezdenék meg a 
próbatermelést egyes gép-
egységek, hanem már a har-
madik negyedévben. 

Kiváló brigádok 
Még az építésvezető sorol-

ta a feladatokat, értékelte a 

vezetője azt tette szóvá, hogy 
többet foglalkozzon az épí-
tésvezető az emberekkel, ne 
csak statisztikai adatokként 
kezeljék őket az irodában, 
hanem segítőtársakként, s bi-
zonyára jobban megy majd 
a munka 

— A segédmunkásokra pa-
naszkodnak, hogy pocsékol-
ják a maltert? — kérdezte. 
— Nézzék meg, mi van a vá-
gányok mellett, ahol fél-
lábszárig ér a habarcs, ami 
kifolyt, nem a mi hibánk-
ból. 

a József Attila Tudümányegyelem 
Befejeződött a szegedi nyelvoktatási konferencia 

Tegnap tovább folytatódott meg és a tervek szerint már 
a szegedi nyelvoktatási kon- a jövő tanév elején, szeptem-
ferencia. amely — mint már berben működni fog. A labo-
jelentettük — a gépi eszkö- ratórium az Ady téri egyetem 
zök oktatásbeli alkalmazásé- épületében lesz. Az egyik tan-
nak problémáit vitatta meg. terem átalakításával 16 fül-
A tanácskozás résztvevői dél- két építenek. A fülkékben 
előtt dr. Bakos Ferenc egye- egy-egy magnetofont helyez-
tetni docensnek A nyelvokta- nek el, s ezek kapcsolatban 
tás gépi eszközeinek felhasz- állnak a központi vezérlő he-
nálása a szegedi tudomány- lyiséggel. A Művelődésügyi 
egyetemen című előadását Minisztérium 200 ezer forint-
hallgatták meg. tal járul hozzá a stúdió lét-

Az érdekes beszámoló egye- rehozásához, az építkezés 
bek között foglalkozott a Jó- költségeit az egyetem fedezi, 
zsef Attila Tudományegyete- A tartalmas előadást vita 
men létesítendő nyelvi labo- követte, majd délután a gépi 
ratórium problémáival és be- oktatás részletkérdéseinek 
jelentette, hogy a stúdió épí- megbeszélésével a kétnapos 
tését március elsején kezdik tanácskozás véget ért. 

Kétezer község 
távlati rendezési terve 

18 ezer 445 forintra gyara-
podott. S ez szintén jóval az 
országos átlag felett van. Ha 
figyelembe vesszük, hogy a 
közös munkában nagyon so-
kan — például az idősek és 
nyugdíjasok — csak alka-
lomszerűen, a nagyobb mun-
kák idején vesznek részt, ak-
kor azt tapasztalhatjuk, hogy ben 
a Felszabadulás Tsz-ben a 
kizárólag paraszti murikával 
foglalkozó gazdák már elér-
ték a szakképzett ipari mun-
kások átlagjövedelmét. 

legalább 8—10 forinttal több 
jutott volna most egy-egy 
munkaegységre, ha a tava-
lyi fűszerpaprika-ültetvé-
nyeknek legalább a felét ön-
tözték volna. Az öntözésfej-
lesztésétől függ nagymérték-

az állattenyésztés ho-
zamainak növekedése is. A 
fűszerpaprika, a kenyérga-
bona, a zöldségfélék inten-
zív termesztése miatt mind 

Az újszegedi Haladás Tsz kisebb területre húzódik a 
gazdái szintén egy sikerek-
ben gazdag esztendőt hagy-
tak maguk után. Az egy te-
rületegységre jutó közös va-
gyon itt a legnagyobb Sze-
geden, s ennek kedvező ki-
hatása nagyszerűen mutatko-
zott meg tavaly a termelés-
ben is. Az egy szántóegység-
re jutó gazdálkodási ered-
mény az önköltségeket, egyéb 
kiadásokat leszámítva 4256 
forint. A szántóföldi nö-
vénytermesztés hozamai mel-

szálas- és szemes takarmány-
termesztés, s ez szűkítené a 
nagyüzemi állattenyésztés le-
hetőségeit. A Felszabadulás 
Tsz tapasztalatai bizonyít-
ják: az eddigi 25—30 mázsa 
lucernaszéna átlagtermést ön-
tözéssel 70—80 mázsáig is 
fokozhatjuk. A Felszabadulás 
Tsz-t kivéve valamennyi kö-
zös gazdaságban igen ala-

lett tovább emelkedtek a fa- csony még az egy tehénre 

m A hit növekedése 
Nagy figyelemmel hallgat- iveKenysegeneii lapaszHUi 

ták vállalatvezetőjük hozzá- I Megállapították, hogy a 

Autószalont nyitnak Szegeden 
Szegeden és környékén 

igen sokan akarnak gépko-
csit vásárolni. A nemrég 
megalakult Mercur Autóke-
reskedelmi Vállalat a vidéki 

Előadássorozat irodalmi 
és művészeti életünk 
időszerű kérdéseiről 

A Magyar Szocialista Mun- városi pártbizottság tagja, a 
káspárt Szeged városi bizott-
sága hat előadásból álló so-
rozatot indított művészeti és 
irodalmi életünk időszerű el-
vi kérdéseiről mintegy hat-
van meghívott író, újságíró, 
színész, képzőművész, és kul-

Dél-Magyarország főszer-
kesztője ismertette a szűk-
körű előadássorozat és az 
előadásokat követő konzultá-
ciók célját, majd Darvast 
István elvtárs, az MSZMP 
Központi Bizottságának osz-

turális vezető részvételével, tályvezető helyettese tartott 
Rudas Lászlóné elvtársnő-
nek, a városi pártbizottság 
munkatársának vezetésével. 
Az előadássorozat tegnap, 
pénteken délután kezdődött 
meg a szegedi Újságíró— 
MSZBT Klubjában. 

Az első előadás alkalmával 
dr. Lőkös Zoltán, elvtárs, a 

előadást A marxizmus esz-
mei offenzívája irodalmi és 
művészeti életünkben cím-
mel. 

A nagy figyelemmel kísért 
előadás után több kérdés 
hangzott el, melyekre Darva-
ri István elvtárs válaszolt 

A Hazafias Népfront kö- megyei és a több mint száz 
zelgő kongresszusa alkalmá- járási testületben tevékeny-
ből összegezték a mozgalom kedő, mintegy hétezer mér-
műszaki akcióbizottságai te- nők és technikus országszerte 

Jól kamatoztatta segítőkész-
ségét. 

Kétéves munkával kidol-
gozták például több mint két-
ezer község távlati rendezési 
irányelveit. Ezzel lehetővé 
tettek, hogy falvakban évek-
kel előbb hozzákezdjenek az 
egységes elvek érvényesítésé-
hez, mint amikorra az alapo-
san -betáblázott* tervező iro-
dák vállalták a feladat meg-
oldását. 

Jelentős eredményeket ho-
zott az egyetemi tanárok köz-
ponti akcióbizottságának te-
vékenysége is. A neves szak-
emberekből álló testület szá-
mos gazdasági épület vázlat-
terveivel segítette a termelő-
szövetkezeteket. Tagjai jóné-
hány esetben ellátogattak a 
falvakba és a helybeli veze-
tőkkel, illetve gazdákkal 
együtt vizsgálták meg a kör-
nyék természeti adottságait, 

városok közül először Sze-
geden nyit autószalont. 

A szalon helyét már kije-
lölték, a Vas- és Fémtömeg-
cikk Nagykereskedelmi Vál-
lalat Kölcsey utcai irodái-
nak a helyén. Ezeket az iro-
dákat alakítják át modern 
autóbemutató-teremmé. 

A Mercur Vállalat tájékoz-
tatás szerint ebben az üzlet-
ben valamennyi Magyaror-
szágon forgalomba ho2»tt 
személygépkocsit árusítanak 
majd. Itt csak magánszemé-
lyeket szolgálnak ki. A vál-
lalatok, intézmények és ter-
melöszövetkezetek gépkocsi- r a a jd ennek alapján javasol-
ellátásáról továbbra is az j t á k a hagyományos művelési 
Autó- és Alkatreszkereske- jmódok átalakítását. A Ma-
delmi Vállalat gondoskodik. | g y a r Tudományos Akadémia 

Ha elkészül az új aulósza- ! illetékes bizottságával együtt 
Ion, nem kell Pestre utazni 
gépkocsivásárlás ügyében, 
mert a kiválasztott márkát 
az ízlésnek megfelelő színben 
a vállalat leszállítja. 

Az autóbemutató-terem 
előreláthatólag még idén ta-
vasszal megnyílik, s az ünne-
pi játékokkor már megkez-
dik az árusítást. 

kidolgozták Vas megye gé-
pesítésének távlati tervét, 
amely ma már gyakorlati in-
tézkedések alapjául szolgál; 
s felmérték Szolnok megye 
gépesítési helyzetét. Ezzel 
egyidejűleg meghatározták, 
milyen gépíapták alkalmazá-
sa a legcélravezetőbb a köz-
ségekben. 

iskola, az üvegházi és sza-
badföldi dísznövénykertészet 
hozamai. 

Az Üj Élet Tsz pedig, 
melyben az alsóvárosi ésmi-
hályteleki dolgozó parasztok 
egyesítettek erejüket, legin-
kább a fűszerpaprika-ter-
mesztésben jeleskedett. A 
Szegeden feldolgozásra ke-
rülő fűszerpaprika jelentős 
százalékát ma már ez a gaz-
daság állítja elő. Annak el-
lenére, hogy ebben a közös-
ségben még nem alakult ki 
a szocialista együttélés jó 
szelleme — gyakran béní-
tóan hat még az egymás 
iránti bizalmatlanság, irigy-
ség levegője — az Üj Élet 
Tsz is nagyon sokat fejlődött 
1963-ban. Bizonyságul ele-
gendő, ha csak 
mutatószámot 
össze. 1962-ben egy-egy re-
dukált szántóegységre még 
2260 forint tiszta gazdálko-
dási eredmény jutott. Egy 
esztendővel később pedig 

jutó tejtermelési átlag is, pe-
dig a város ellátása szem-
pontjából ez sem közömbös. 

KEDDIG a szegedi tsz-ek 
arányosan több állami 

hitelt kaptak, mint a megye 
vagy a szegedi járás többi 
szövetkezetei. Ezzel is ma-
gyarázható, hogy az egy dol-
gozó tagra jutó jövedelem 
Szegeden most mintegy más-
félszerese a megyei átlag-
nak. Ebből az következik, 
hogy az idén már saját erő-
ből is sokkal többet kell 
majd fordítani beruházások-
ra. A szegedi dolgozó pa-
rasztság most már egyszer s 
mindenkorra eljegyezte ma-
gát a nagyüzemi gazdáiko-

két fontos d á s s a k s megteremtette nagy-
hasonlítunk üzemeink szilárd alapjait. Jó 

a munkafegyelem JS, ezek 
után minden remény meg-
van ahhoz hogy valamivel 
kevesebb állami hitel fel-
használásával és több saját 

a már 3752 forint. A két adat beruházásai oldják meg 
soron kővetkező fejlesztesi közötti különbség, 1492 fo-

rint maga is egy közepes 
szövetkezeti gazdaságnak a 
jövedelmezőségével ér fel. 
Tavaly az időjárás is két-

feladatokat. 
A szegedi termelőszövet-

kezeti mozgalom sikereiben 
tekintélyes részük van a 

ségkívül kedvezett, azonban kommunistáknak. A párt-
ez a nagymérvű hozamnöve- szervezetek együtt erősödtek, 
kedés elsősorban a munka növekedtek a gazdaságokkal, 
termelékenységének eddig Felbecsülhetetlen értékű se-
még nem tapasztalt növeke- gítséget nyújtottak a szövet-
désével. a vezetők munkájá- kezeti gazdák neveléséhez, a 
nak javulásával magyaráz- közösségi szellem kifejleszté-
ható. séhez. 

TVINCS MÉG különösebb A kommunisták és a tsz-ek 
1 8 1 múltja a város mező- egész tagsagának együttes 

gazdaságában a baromfite- ^ u n k | J a a biztosíték arra, 
nyésztésnek. A piacokon b ^ Szeged regi es ujneve-
azonban az új szövetkezeti zetessegei mellett csakhamar 
baromfitelepek már ugyan- országosán ns ismertté válik 
csak éreztetik hatásukat. A a l g a z a n k°rszeru szo-
tojástermelés teljes fellendí- C i a l i s t a mezogazdasaga is. 
tése érdekében a .Móra Fe- CSÉPI JÓZSEF 
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